
学則変更の事由 

 

学則 「別表５ 連携施設」に記す学習等支援施設のうち、前回の学則変更以 

降に提携の終了した施設について記載の削除をした。また、新たに提携をはか

ることとなった施設を追記した。 

なお、学則本文および別表１～４に変更はない。 

 
 
【参考例規】 

高等学校通信教育規程（昭和３７年文部省令第３２号、最終改正：令和４年文部科学省令第４０号）抄 

第四条 実施校における通信制の課程に係る収容定員は、教員及び職員の数その他教職員

組織、施設、設備等を踏まえ、適切に定めるものとする。 

２ 実施校の設置者は、前条第一項の規定により通信教育連携協力施設を設ける場合に

は、実施校の通信制の課程に係る収容定員のうち、通信教育連携協力施設ごとの定員を

学則で定めるものとする。 



「学則」新旧の比較対照表 

新旧の比較対照表 

新 旧 

別表５ 

連携施設 

連携施設 施設所在地 定員（名）

（削除）

1 宮島学園北海道ファッション専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

2 宮島学園北海道調理師専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

3 宮島学園北海道製菓専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

4 ALグローバル高等学院 青森県八戸市十三日町15 10

（削除）

5 クオレア高等学院 岩手県北上市本通り4丁目7-20 10

6 立志塾RISE 秋田県秋田市金足追分海老穴262-2 10

7 立志塾SURVIVE 秋田県南秋田郡大潟村中央1-5 10

8 門馬学園須賀川道場 福島県須賀川市高久田境99-1 10

9 門馬学園矢吹道場 福島県西白河郡矢吹町八幡町169-9 10

10 門馬学園郡山桑野道場 福島県郡山市桑野二丁目34番25号 15

（削除）

11 マナビファクトリー品川区教室 東京都品川区東大井2丁目16-2 10

12 マナビファクトリー渋谷区教室 東京都渋谷区代々木1-2-12 10

13 世田谷みどり塾 東京都世田谷区赤堤5－30－3 5

14 たかやま個別指導塾 埼玉県吉川市上笹塚2-125 5

15 ユースコミュニティー高等学院蓮沼教室 東京都大田区西蒲田3-19-1 10

16 ユースコミュニティー高等学院池上教室 東京都大田区池上6-2-19 10

17 慶応ゼミナール高等学院津田沼校 千葉県船橋市前原東1-12-8 5

（削除）

18 中京ドリーム高等学院 愛知県長久手市蟹原404番地 15

（削除）

19 佐久高等学院 長野県佐久市岩村田1158-13 10

20 小諸高等学院 長野県小諸市荒町1丁目-4-8丸五プラザ2E 10

21 風のまち高等学院尾張旭校 愛知県尾張旭市南原山町赤土319-15 40

（削除）

22 風のまち高等学院楠校 愛知県名古屋市北区如意4-150 20

23 風のまち高等学院新瀬戸校 愛知県瀬戸市東横山町92番地 20

24 Leoya Global Academy高等学院 静岡県富士市伝法1824-1 20

25 UGO学院 静岡県湖西市鷲津1063-30 10
 

別表５ 

連携施設 

連携施設 施設所在地 定員（名）

1 代々木アニメーション学院札幌校高等部 北海道札幌市中央区南3条西5丁目1−1 10

2 宮島学園北海道ファッション専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

3 宮島学園北海道調理師専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

4 宮島学園北海道製菓専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

5 ALグローバル高等学院 青森県八戸市十三日町15 10

6 代々木アニメーション学院仙台校高等部 宮城県仙台市若林区新寺2-1-6 5

7 クオレア高等学院 岩手県北上市本通り4丁目7-20 10

8 立志塾RISE 秋田県秋田市金足追分海老穴262-2 10

9 立志塾SURVIVE 秋田県南秋田郡大潟村中央1-5 10

10 門馬学園須賀川道場 福島県須賀川市高久田境99-1 10

11 門馬学園矢吹道場 福島県西白河郡矢吹町八幡町169-9 10

12 門馬学園郡山桑野道場 福島県郡山市桑野二丁目34番25号 15

13 代々木アニメーション学院東京校高等部 東京都千代田区神田三崎町1-3-9 60

14 マナビファクトリー品川区教室 東京都品川区東大井2丁目16-2 10

15 マナビファクトリー渋谷区教室 東京都渋谷区代々木1-2-12 10

16 世田谷みどり塾 東京都世田谷区赤堤5－30－3 5

17 たかやま個別指導塾 埼玉県吉川市上笹塚2-125 5

18 ユースコミュニティー高等学院蓮沼教室 東京都大田区西蒲田3-19-1 10

19 ユースコミュニティー高等学院池上教室 東京都大田区池上6-2-19 10

20 慶応ゼミナール高等学院津田沼校 千葉県船橋市前原東1-12-8 5

21 代々木アニメーション学院名古屋校高等部 愛知県名古屋市中村区椿町21-9 30

22 中京ドリーム高等学院 愛知県長久手市蟹原404番地 15

23 代々木アニメーション学院金沢校高等部 石川県金沢市竪町24番地 5

24 佐久高等学院 長野県佐久市岩村田1158-13 10

25 小諸高等学院 長野県小諸市荒町1丁目-4-8丸五プラザ2E 10

26 風のまち高等学院尾張旭校 愛知県尾張旭市南原山町赤土319-15 40

27 風のまち高等学院千種校 愛知県名古屋市東区葵3-4-4 20

28 風のまち高等学院楠校 愛知県名古屋市北区如意4-150 20

29 風のまち高等学院新瀬戸校 愛知県瀬戸市東横山町92番地 20

30 Leoya Global Academy高等学院 静岡県富士市伝法1824-1 20

31 UGO学院 静岡県湖西市鷲津1063-30 10
 



26 森の学校高等学院 三重県名張市つつじが丘北4番町222 10

（削除）

27 アトリエe.f.t.高等部 大阪府大阪市中央区上町1-8-2 30

28 Ｆ．Ｓ．播磨西高等学院 兵庫県姫路市本町68-170 5

29 特定非営利活動法人The Universe 兵庫県姫路市東辻井3-3-10-103 15

30 デモクラティックスクールASOVIVA!高等部 大阪府南河内郡河内町寛弘寺756 30

31 ＫＡＩＳＥＩ高等学院 大阪府茨木市永代町7－17 5

32 インターナショナルデモクラティックスクールまめの木 兵庫県丹波篠山市垂水421-2 15

33 スタディあごら 奈良県香芝市西真美1-4-4 15

34 アップ高等学院西宮北口校 兵庫県西宮市高松町5-22 120

35 ソルマーレ高等学院 兵庫県神戸市東灘区青木5丁目17-6-101 41 （新規）

（削除）

36 鷗州V高等学院 広島県広島市南区大須賀町13–10および13-13 174

37 松下村塾 山口県岩国市由宇町港1丁目10-13 15

38 陽気高等学院 高知県高知市北本町4丁目6-16 15

（削除）

39 サンライズスクール糸島キャンパス 福岡県糸島市高田4－2－3 5

40 サンライズスクール前原キャンパス 福岡県糸島市前原中央2丁目1－21 5

41 寺子屋みらい高等学院 福岡県遠賀郡水巻町吉田西3-19-3 20

42 CANアカデミーin寺子屋福津校 福岡県福津市福間駅東3-6-1 30

43 CANアカデミーin寺子屋北九州校 福岡県北九州市八幡西区折尾1-5-8 30

44 福岡理容美容専門学校 福岡県福岡市中央区大名2丁目2－9 60

45 フリースクールスタディプレイス野方校 福岡県福岡市西区野方1-19-33 15

46 フリースクールスタディプレイス箱崎校 福岡県福岡市東区箱崎6-14-18 15

47 フリースクールスタディプレイス春日原校 福岡県大野城市筒井2丁目2-26 10

48 マイン高等学院久留米キャンパス 福岡県久留米市東和町6-12 60 （変更）

49 マイン高等学院中津キャンパス 大分県中津市中殿町3丁目27-7 70 （変更）

50 マイン高等学院大分キャンパス 大分県大分市末広町2丁目10-24 90 （変更）

51 明星国際ビューティカレッジ 大分県大分市大津町1丁目1番1号 30

52 アカデミア高等学院 長崎県大村市東本町584-1 15

53 はまゆう高等学院 宮崎県都城市栄町19号13番地2 75

54 桜心高等学院 鹿児島県鹿児島市西千石町3-21 55

55 スタディルーム高等部 鹿児島県鹿屋市大手町11-3 25

56 大鳥学社 熊本県熊本市中央区神水1-15-9 5

57 マイン高等学院沖縄校 沖縄県那覇市久米2丁目4番14号 60

58 マイン高等学院中部校 沖縄県沖縄市中央2丁目5-1 49

59 琉美インターナショナルビューティカレッジ 沖縄県那覇市牧志2-6-25 15

（削除）
 

（注）連携施設とは高等学校通信教育規定第三条一項二号「学習等支援施設」の

ことをいう。                          （追加） 

32 森の学校高等学院 三重県名張市つつじが丘北4番町222 10

33 代々木アニメーション学院大阪校高等部 大阪府大阪市北区豊崎4-12-3 15

34 アトリエe.f.t.高等部 大阪府大阪市中央区上町1-8-2 30

35 Ｆ．Ｓ．播磨西高等学院 兵庫県姫路市本町68-170 5

36 特定非営利活動法人The Universe 兵庫県姫路市東辻井3-3-10-103 15

37 デモクラティックスクールASOVIVA!高等部 大阪府南河内郡河内町寛弘寺756 30

38 ＫＡＩＳＥＩ高等学院 大阪府茨木市永代町7－17 5

39 インターナショナルデモクラティックスクールまめの木 兵庫県丹波篠山市垂水421-2 15

40 スタディあごら 奈良県香芝市西真美1-4-4 15

41 アップ高等学院西宮北口校 兵庫県西宮市高松町5-22 120

42 代々木アニメーション学院広島校高等部 広島県広島市中区胡町4-28 5

43 鷗州V高等学院 広島県広島市南区大須賀町13–10および13-13 174

44 松下村塾 山口県岩国市由宇町港1丁目10-13 15

45 陽気高等学院 高知県高知市北本町4丁目6-16 15

46 代々木アニメーション学院福岡校高等部 福岡県福岡市博多区博多駅前4丁目14-15 15

47 サンライズスクール糸島キャンパス 福岡県糸島市高田4－2－3 5

48 サンライズスクール前原キャンパス 福岡県糸島市前原中央2丁目1－21 5

49 寺子屋みらい高等学院 福岡県遠賀郡水巻町吉田西3-19-3 20

50 CANアカデミーin寺子屋福津校 福岡県福津市福間駅東3-6-1 30

51 CANアカデミーin寺子屋北九州校 福岡県北九州市八幡西区折尾1-5-8 30

52 福岡理容美容専門学校 福岡県福岡市中央区大名2丁目2－9 60

53 フリースクールスタディプレイス野方校 福岡県福岡市西区野方1-19-33 15

54 フリースクールスタディプレイス箱崎校 福岡県福岡市東区箱崎6-14-18 15

55 フリースクールスタディプレイス春日原校 福岡県大野城市筒井2丁目2-26 10

56 マイン高等学院久留米校 福岡県久留米市東和町6-12 60

57 マイン高等学院中津校 大分県中津市中殿町3丁目27-7 70

58 マイン高等学院大分校 大分県大分市末広町2丁目10-24 90

59 明星国際ビューティカレッジ 大分県大分市大津町1丁目1番1号 30

60 アカデミア高等学院 長崎県大村市東本町584-1 15

61 はまゆう高等学院 宮崎県都城市栄町19号13番地2 75

62 桜心高等学院 鹿児島県鹿児島市西千石町3-21 55

63 スタディルーム高等部 鹿児島県鹿屋市大手町11-3 25

64 大鳥学社 熊本県熊本市中央区神水1-15-9 5

65 マイン高等学院沖縄校 沖縄県那覇市久米2丁目4番14号 60

66 マイン高等学院中部校 沖縄県沖縄市中央2丁目5-1 49

67 琉美インターナショナルビューティカレッジ 沖縄県那覇市牧志2-6-25 15

68 沖縄写真デザイン工芸学校 沖縄県那覇市松尾2丁目1-13 5
 



 



別表５ 

連携施設 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連携施設 施設所在地 定員（名）

1 宮島学園北海道ファッション専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

2 宮島学園北海道調理師専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

3 宮島学園北海道製菓専門学校 北海道札幌市北区北15条西4－2－1 15

4 ALグローバル高等学院 青森県八戸市十三日町15 10

5 クオレア高等学院 岩手県北上市本通り4丁目7-20 10

6 立志塾RISE 秋田県秋田市金足追分海老穴262-2 10

7 立志塾SURVIVE 秋田県南秋田郡大潟村中央1-5 10

8 門馬学園須賀川道場 福島県須賀川市高久田境99-1 10

9 門馬学園矢吹道場 福島県西白河郡矢吹町八幡町169-9 10

10 門馬学園郡山桑野道場 福島県郡山市桑野二丁目34番25号 15

11 マナビファクトリー品川区教室 東京都品川区東大井2丁目16-2 10

12 マナビファクトリー渋谷区教室 東京都渋谷区代々木1-2-12 10

13 世田谷みどり塾 東京都世田谷区赤堤5－30－3 5

14 たかやま個別指導塾 埼玉県吉川市上笹塚2-125 5

15 ユースコミュニティー高等学院蓮沼教室 東京都大田区西蒲田3-19-1 10

16 ユースコミュニティー高等学院池上教室 東京都大田区池上6-2-19 10

17 慶応ゼミナール高等学院津田沼校 千葉県船橋市前原東1-12-8 5

18 中京ドリーム高等学院 愛知県長久手市蟹原404番地 15

19 佐久高等学院 長野県佐久市岩村田1158-13 10

20 小諸高等学院 長野県小諸市荒町1丁目-4-8丸五プラザ2E 10

21 風のまち高等学院尾張旭校 愛知県尾張旭市南原山町赤土319-15 40

22 風のまち高等学院楠校 愛知県名古屋市北区如意4-150 20

23 風のまち高等学院新瀬戸校 愛知県瀬戸市東横山町92番地 20

24 Leoya Global Academy高等学院 静岡県富士市伝法1824-1 20

25 UGO学院 静岡県湖西市鷲津1063-30 10

26 森の学校高等学院 三重県名張市つつじが丘北4番町222 10

27 アトリエe.f.t.高等部 大阪府大阪市中央区上町1-8-2 30

28 Ｆ．Ｓ．播磨西高等学院 兵庫県姫路市本町68-170 5

29 特定非営利活動法人The Universe 兵庫県姫路市東辻井3-3-10-103 15

30 デモクラティックスクールASOVIVA!高等部 大阪府南河内郡河内町寛弘寺756 30

31 ＫＡＩＳＥＩ高等学院 大阪府茨木市永代町7－17 5

32 インターナショナルデモクラティックスクールまめの木 兵庫県丹波篠山市垂水421-2 15

33 スタディあごら 奈良県香芝市西真美1-4-4 15

34 アップ高等学院西宮北口校 兵庫県西宮市高松町5-22 120

35 ソルマーレ高等学院 兵庫県神戸市東灘区青木5丁目17-6-101 41

36 鷗州V高等学院 広島県広島市南区大須賀町13–10および13-13 174

37 松下村塾 山口県岩国市由宇町港1丁目10-13 15

38 陽気高等学院 高知県高知市北本町4丁目6-16 15

39 サンライズスクール糸島キャンパス 福岡県糸島市高田4－2－3 5

40 サンライズスクール前原キャンパス 福岡県糸島市前原中央2丁目1－21 5

41 寺子屋みらい高等学院 福岡県遠賀郡水巻町吉田西3-19-3 20

42 CANアカデミーin寺子屋福津校 福岡県福津市福間駅東3-6-1 30



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）連携施設とは高等学校通信教育規定第三条一項二号「学習等支援施設」のことをいう。 

43 CANアカデミーin寺子屋北九州校 福岡県北九州市八幡西区折尾1-5-8 30

44 福岡理容美容専門学校 福岡県福岡市中央区大名2丁目2－9 60

45 フリースクールスタディプレイス野方校 福岡県福岡市西区野方1-19-33 15

46 フリースクールスタディプレイス箱崎校 福岡県福岡市東区箱崎6-14-18 15

47 フリースクールスタディプレイス春日原校 福岡県大野城市筒井2丁目2-26 10

48 マイン高等学院久留米キャンパス 福岡県久留米市東和町6-12 60

49 マイン高等学院中津キャンパス 大分県中津市中殿町3丁目27-7 70

50 マイン高等学院大分キャンパス 大分県大分市末広町2丁目10-24 90

51 明星国際ビューティカレッジ 大分県大分市大津町1丁目1番1号 30

52 アカデミア高等学院 長崎県大村市東本町584-1 15

53 はまゆう高等学院 宮崎県都城市栄町19号13番地2 75

54 桜心高等学院 鹿児島県鹿児島市西千石町3-21 55

55 スタディルーム高等部 鹿児島県鹿屋市大手町11-3 25

56 大鳥学社 熊本県熊本市中央区神水1-15-9 5

57 マイン高等学院沖縄校 沖縄県那覇市久米2丁目4番14号 60

58 マイン高等学院中部校 沖縄県沖縄市中央2丁目5-1 49

59 琉美インターナショナルビューティカレッジ 沖縄県那覇市牧志2-6-25 15
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